



Ontwerp van decreet houdende aanpassing van diverse decreten met betrekking tot de omvorming van het Vlaams Energieagentschap tot het Vlaams Energie- en Klimaatagentschap, tot integratie van opdrachten inzake klimaat van het Departement Omgeving in dit Vlaams Energie- en Klimaatagentschap, tot integratie van opdrachten inzake lucht van het Departement Omgeving in de Vlaamse Milieumaatschappij en houdende rapportage door het Departement Omgeving

Op voorstel van de Vlaamse minister van Justitie en Handhaving, Omgeving, Energie en Toerisme;

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

De Vlaamse minister van Justitie en Handhaving, Omgeving, Energie en Toerisme is ermee belast, in naam van de Vlaamse Regering, bij het Vlaams Parlement het ontwerp van decreet in te dienen, waarvan de tekst volgt:

Hoofdstuk 1. Inleidende bepaling

Artikel 1. Dit decreet regelt een gewestaangelegenheid.

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid

Art. 2. In artikel 2.1.2 van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake het milieubeleid, vervangen bij het decreet van 30 juni 2017, worden de woorden " het tweejaarlijks opstellen van een milieurapport" vervangen door de woorden "het uitvoeren van een rapportage".

Art. 3. In titel II, hoofdstuk I, afdeling 2, van hetzelfde decreet wordt het opschrift van onderafdeling 1 vervangen door wat volgt:

"Onderafdeling 1. Rapportage".

Art. 4. In artikel 2.1.3 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 7 mei 2004, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden "Het milieurapport omvat" worden vervangen door de woorden "De rapportage omvat minstens";

2° aan punt 1° worden de woorden "en de ruimtelijke ordening" toegevoegd;

3° een punt 2°/1 wordt toegevoegd, dat luidt als volgt:
"2°/1 een beschrijving en evaluatie van het tot dan toe gevoerde ruimtelijk beleid in het licht van de doelstellingen, vermeld in artikel 1.1.4 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening;"

4° in punt 3° worden tussen de woorden "van het milieu" en de woorden "bij ongewijzigd beleid" de woorden "en ruimtelijke ordening" ingevoegd.

Art. 5. Artikel 2.1.4 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 7 mei 2004, wordt vervangen door wat volgt:

"Art. 2.1.4. De rapportage, vermeld in artikel 2.1.3, gebeurt continue."

Art. 6. Artikel 2.1.5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 7 mei 2004, 7 december 2007 en 20 april 2012, wordt vervangen door wat volgt:

"Art. 2.1.5. §1. Het Departement Omgeving is belast met het uitvoeren van de rapportage, vermeld in artikel 2.1.3. De Vlaamse Regering kan vragen om over specifieke onderwerpen specifiek te rapporteren.

Het Departement Omgeving kan voor het uitvoeren van de rapportage samenwerkingsverbanden aangaan met andere openbare instellingen en wetenschappelijke instituten.

De Vlaamse Regering kan nadere regels bepalen inzake de maatschappelijke en wetenschappelijke begeleiding en ondersteuning van de rapportage.

§2. De diensten van de Vlaamse overheid, de instellingen die afhangen van het Vlaamse Gewest, de ondergeschikte besturen die onder het administratief toezicht staan van het Vlaamse Gewest en de publiekrechtelijke en privaatrechtelijke rechtspersonen die belast zijn met taken van openbaar nut inzake milieu of ruimtelijke ordening, stellen, hetzij op eenvoudige vraag van het Departement Omgeving, hetzij uit eigen beweging, alle informatie waarover zij beschikken en die van nut kan zijn voor het uitvoeren van de rapportage ter beschikking van dit departement.

§3. De Vlaamse Regering kan de voorwaarden bepalen waaronder, overeenkomstig paragraaf 2, informatie aan het Departement Omgeving ter beschikking wordt gesteld."

Art. 7. Artikel 2.1.6 van hetzelfde decreet wordt vervangen door wat volgt:

"Art. 2.1.6. De resultaten van de rapportage, vermeld in artikel 2.1.3, worden ter kennis gebracht van de provincies en gemeenten. Aan de resultaten wordt ruime bekendheid gegeven, op de wijze bepaald door de Vlaamse Regering."

Art. 8. In artikel 8.1.2 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 14 februari 2014 en gewijzigd bij de decreten van 18 november 2016 en 27 oktober 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 1° worden de woorden "het Departement Omgeving" vervangen door de woorden "het VEKA";

2° er wordt een punt 18°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

"18°/1 VEKA: het agentschap vermeld in titel II van het Energiebesluit van 19 november 2010;".

Art. 9. In artikel 8.5.1, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 14 februari 2014 en gewijzigd bij het decreet van 27 oktober 2017, worden de woorden "Het Departement Omgeving" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 10. In artikel 10.2.3, §2, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 7 mei 2004 en gewijzigd door het decreet van 7 december 2007, wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

"2° de beleidsvoorbereiding, het ontwikkelen en inzetten van instrumenten en het uitwerken en uitvoeren van maatregelen om de verontreiniging van de atmosfeer, met uitzondering van de verontreiniging als gevolg van broeikasgassen, te voorkomen en te beperken, en de voortgangsrapportage over de uitvoering van het beleid;".

Hoofdstuk 3. Wijziging van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu

Art. 11. In artikel 10, §1, eerste lid, van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu wordt het woord "het milieurapport" vervangen door het woord "de rapportage".

Hoofdstuk 4. Wijzigingen van het Energiedecreet van 8 mei 2009

Art. 12. In artikel 1.1.3 van het Energiedecreet van 8 mei 2009, het laatst gewijzigd bij het decreet van 26 april 2019, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° er wordt een punt 126°/1/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

"126°/1/1 VEKA: het agentschap vermeld in titel II van het Energiebesluit van 19 november 2010;";

2° punt 130° wordt opgeheven.

Art. 13. In artikel 5.1.4, eerste lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 24 februari 2017 en gewijzigd bij de decreten van 10 maart 2017 en 2 maart 2018, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 14. In artikel 7.1.1, §1, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 13 juli 2012 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het derde lid worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in het zesde lid worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA" en worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 15. In artikel 7.1.3, eerste lid, van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 14 maart 2014, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 16. In artikel 7.1.4/1 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 13 juli 2012 en het laatst gewijzigd bij het decreet van 16 november 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste en achtste lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA";

2° in paragraaf 1, vijfde en tiende lid, en paragraaf 3 worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 17. In artikel 7.1.5, §4, vijfde lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 6 mei 2011 en gewijzigd bij het decreet van 14 maart 2014, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 18. In artikel 7.1.10, §4, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 13 juli 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA";

2° in het tweede lid worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 19. In artikel 7.1.11, §3, van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 13 juli 2012, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA";

2° in het tweede lid worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 20. In artikel 11.1.7 van hetzelfde decreet, vervangen bij het decreet van 18 november 2011 en gewijzigd bij het decreet van 17 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 21. In artikel 11.1.8 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 14 maart 2014, 18 december 2015, 17 februari 2017 en 16 november 2018, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 22. In artikel 11.1.11, tweede lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 14 maart 2014 en gewijzigd bij het decreet van 18 december 2015, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 23. In artikel 11.1.14 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 25 april 2014, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, en paragraaf 2, vijfde lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "Het VEKA";

2° in paragraaf 2, eerste en vijfde lid, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 24. In artikel 11.2.3 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 18 november 2011, 28 juni 2013 en 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1 en paragraaf 3, tweede en derde lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 3, tweede lid, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 25. In artikel 12.1.1 van hetzelfde decreet worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 26. In het opschrift van titel XII, hoofdstuk II, van hetzelfde decreet worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 27. In artikel 12.2.1, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 8 juli 2011 en 10 maart 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 28. In artikel 12.2.2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 28 juni 2013 en 24 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA" en worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 29. In artikel 12.2.3 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 27 november 2015, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 30. In het opschrift van titel XIII, hoofdstuk I, afdeling III, van hetzelfde decreet worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 31. In artikel 13.1.3, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 24 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 32. In artikel 13.1.4, §1, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 24 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 33. In artikel 13.1.5, §1, eerste lid, van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 18 november 2011 en 24 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 34. In artikel 13.1.7, derde lid, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 24 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 35. In het opschrift van titel XIII, hoofdstuk IV, van hetzelfde decreet worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 36. In artikel 13.4.1 van hetzelfde decreet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, en paragraaf 2 worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA";

2° in paragraaf 1, eerste lid, en paragraaf 3 tot en met 8 worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 37. In artikel 13.4.2 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 27 november 2015, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 38. In artikel 13.4.2/1 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 28 juni 2013 en gewijzigd bij het decreet van 14 maart 2014, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 39. In artikel 13.4.3 van hetzelfde decreet worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 40. In artikel 13.4.5 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 18 november 2011, 14 maart 2014 en 17 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, paragraaf 2, eerste lid, paragraaf 3 en 4, paragraaf 5, tweede tot en met vierde lid, en paragraaf 6 worden de woorden "het Vlaamse Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 4, tweede lid, paragraaf 5, tweede lid, en paragraaf 6, eerste lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 41. In artikel 13.4.6 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 18 november 2011, 14 maart 2014 en 17 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, en paragraaf 2 worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 42. In artikel 13.4.7 van hetzelfde decreet, het laatst gewijzigd bij het decreet van 16 november 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, paragraaf 3, eerste lid, paragraaf 4, eerste en tweede lid, en paragraaf 5 worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 1, elfde lid, en paragraaf 5, eerste lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 43. In artikel 13.4.7/1 van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 18 november 2011 en gewijzigd bij de decreten van 14 maart 2014 en 17 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste tot en met derde lid, en paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 44. In artikel 13.4.8 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij het decreet van 17 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 1, derde lid, en paragraaf 2, tweede lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 45. In artikel 13.4.9, §1, van hetzelfde decreet worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Art. 46. In artikel 13.4.10 van hetzelfde decreet, gewijzigd bij de decreten van 8 juli 2011, 18 november 2011, 14 maart 2014 en 27 november 2015, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste en derde lid, paragraaf 1/1 en 2, paragraaf 3, eerste lid, paragraaf 3/1, eerste en tweede lid, en paragraaf 3/2 worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" telkens vervangen door de woorden "het VEKA";

2° in paragraaf 1, tweede lid, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 47. In artikel 13.4.11, §1 en §3, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 24 februari 2017, worden de woorden "Het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "Het VEKA".

Art. 48. In artikel 15.3.5/6, §2, van hetzelfde decreet, ingevoegd bij het decreet van 17 februari 2017, worden de woorden "het Vlaams Energieagentschap" vervangen door de woorden "het VEKA".

Hoofdstuk 5. Overgangs- en slotbepalingen

Art. 49. Het Vlaams Energie- en Klimaatagentschap (VEKA) treedt in de rechten en plichten van het Vlaams Energieagentschap. Handhavingsprocedures die uiterlijk op de datum van de inwerkingtreding van dit decreet met toepassing van titel XIII van het Energiedecreet van 8 mei 2009 zijn opgestart door het Vlaams Energieagentschap, kunnen worden voortgezet door het VEKA.

Het VEKA treedt in de rechten en plichten van het departement Omgeving, wat betreft de verontreiniging als gevolg van broeikasgassen.

Art. 50. De Vlaamse Milieumaatschappij treedt op datum van inwerkingtreding van dit decreet in de rechten en plichten van het Departement Omgeving voor wat betreft opdrachten inzake de atmosfeer, zoals overgedragen door artikel 10 van dit decreet.

[Het Departement Omgeving treedt in de rechten en plichten van de Vlaamse Milieumaatschappij voor wat de overgedragen taken van de milieurapportering betreft.](#)

Art. 51. Dit decreet treedt in werking op een datum die de Vlaamse Regering vaststelt.

Brussel, (datum).

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Justitie en Handhaving, Omgeving, Energie en
Toerisme,

Zuhal DEMIR